
回覧 

福島連合自治会広報紙 ふくじま  平成 29 年 12 月 15 日号 

発行： 福島連合自治会  E-mail：fukujima3@mbr.nifty.com 

 

来年 1 月から福島自治会館の使用申込先が変わります 

 申込先 福島第二自治会長 野口 栄   

電話  

 担当期間 平成 30 年 1 月 1 日～6 月 30 日  

 

11/26 福島第一～第五自治会合同避難訓練を実施しました 

 合同避難訓練には想定を大きく上回る 127 名の皆さまが参加されました。 

参加のお声がけをしていただいた関連団体の皆さま、炊き出しをしてくださった福島婦人会の皆

さま、そして多数の参加ご協力者の皆さまには心より感謝申し上げます。 

 この日の訓練内容は①一時集合場所に集合 ②指定避難所場所の確認 ③自治会館前庭で非常

食の試食 でした。 

また自治会館に設けた防災本部では、随時現地の防災部員と無線交信し情報収集を行いました。 

 最後に福島第四自治会の三田福治さんの案内で、奥多摩街道バイパス脇の東京オリンピック記念

碑を見学しました。 

 今回実施の避難訓練は「平成 29 年度東京都地域の底力発展事業助成」対象事業になっていて、

事業目的は「避難訓練を通じた地域防災力の向上」としています。 

 多くの皆さまが参加されたことは関心の高さがうかがえ、地域防災力の向上に役立ったと確信し

ています。 

そして現在無線機購入費、無線機登録料など計￥412,000.の助成を都から受けるべく事務手続

きを進めています。 

 なお無線機は各自治会に 2 台配備済みとなっております。見通しの良いところであれば通話距

離約 4 ㎞の性能を持っていますので、団体の地域活動等にどうぞご活用ください。 

 今回は避難所での訓練は実施しませんでしたが、平成 27 年度から活動している学校別避難所運

営委員会が、来年度に避難所開設訓練を予定しています。（ただし共成小学校避難所開設訓練は 11

月 3 日に実施済みとなっています。） 

 

歳末特別警戒パトロールを実施します 

 日時 平成 29 年 12 月 28 日（木）19：00 ～20：00 （雨天中止） 

 集合場所 ご協力いただける方は福島自治会館前庭にお集まりください 

 

“今年も残すところあとわずか 皆さまどうぞよいお年をお迎えください” 


